

Vestjyske Net 60 KV A/S

Sandagervej 20, 7400 Herning
CVR-nr. 28 10 65 48

Årsrapport for 2021

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 22.04.22

Jacob Møller
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 15
Resultatopgørelse	16
Balance	17 - 18
Egenkapitalopgørelse	19
Koncernens pengestrømsopgørelse	20
Noter	21 - 38

Selskabet

Vestjyske Net 60 KV A/S
Sandagervej 20
7400 Herning
Hjemsted: Herning
CVR-nr.: 28 10 65 48
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Direktør Niels Morten Hjort

Bestyrelse

Formand Lars Naur
Næstformand Jacob Møller
Rene Heiselberg Gier
Lars Peter Christiansen
Claus Bøgeskov Mogensen
Jørgen Mosegaard
Christian Hagelskjær

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 for Vestjyske Net 60 KV A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Herning, den 18. marts 2022

Direktionen

Niels Morten Hjort
Direktør

Bestyrelsen

Lars Naur
Formand

Jacob Møller
Næstformand

Rene Heiselberg Gier

Lars Peter Christiansen

Claus Bøgeskov Mogensen

Jørgen Mosegaard

Christian Hagelskjær

Til kapitalejeren i Vestjyske Net 60 KV A/S**Konklusion**

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Vestjyske Net 60 KV A/S for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.21 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter samt pengestrømme for koncernen for regnskabsåret 01.01.21 - 31.12.21 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet". Vi er uafhængige af koncernen og selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen og selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Beløb i t.DKK	2021	2020	2019	2018	2017
---------------	------	------	------	------	------

Resultat

Nettoomsætning	113.122	109.359	109.739	95.961	103.085
Bruttofortjeneste	16.237	21.773	19.759	15.923	18.400
Finansielle poster i alt	342	3.607	4.972	-940	3.143
Årets resultat	3.283	10.954	10.536	3.444	7.803

Balance

Samlede aktiver	364.904	347.589	327.416	305.381	313.975
Investeringer i materielle anlægsaktiver	25.061	27.414	15.486	10.630	15.992
Egenkapital	268.035	275.752	264.798	254.262	256.818

Nøgletal

	2021	2020	2019	2018	2017
--	------	------	------	------	------

Rentabilitet

Egenkapitalens forrentning	1,2%	3,5%	4,1%	1,3%	3,1%
Bruttomargin	14,4%	19,9%	18,0%	16,6%	17,8%
Overskudsgrad	3,4%	9,5%	7,8%	5,6%	6,7%

Soliditet

Soliditetsgrad	73,5%	79,3%	80,9%	83,3%	81,8%
----------------	-------	-------	-------	-------	-------

Øvrige

Antal medarbejdere (gns.)	71	70	70	71	69
---------------------------	----	----	----	----	----

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Det er Vestjyske Net 60 kV A/S' formål at eje, etablere, drive og udvikle 60 kV forsyningsnet og -anlæg i selskabets bevillingsområde gennem en optimal teknisk og økonomisk drift under hensyntagen til samfundskrav samt opnåelse af en rimelig forrentning af egenkapitalen. Vestjyske Net 60 kV A/S ejer, driver og udvikler 60 kV transmissionsnettet i Vestjylland.

Bevillingen til at drive 60 kV transmissionsnettet er udstedt af Energistyrelsen gældende indtil den 31. december 2025. I forbindelse med ændring af lov om Elforsyning er transmissionsbevillingen efter ansøgning af 21. november 2011 ændret til en netbevilling med virkning fra 1. marts 2012. Bevillingsændringen sker med henvisning til §7, stk. 8, i lov nr. 466 af 18. maj 2011. Netbevillingen er godkendt af Energistyrelsen med virkning fra 1. marts 2012.

Datterselskab

Vestjyske Net 60 kV A/S er 100% ejer af datterselskabet Vestjyske Net Service A/S.

Datterselskabet har hovedkontor i Herning og en afdeling i Esbjerg.

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et underskud på DKK 68.779 mod et overskud på DKK 6.365.125 for 2020, og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på DKK 68.301.349.

Nettoomsætningen på DKK 82 mio. viser en nedgang på 16% i forhold til 2020.

Årets resultat er ikke tilfredsstillende grundet et udfordrende år.

Ejerkreds

Vestjyske Net 60 kV A/S ejes af 7 bevillingspligtige netselskaber, der driver eldistribution i det vestjyske område.

Markedsoverblik

Vestjyske Net 60 kV A/S har monopol på at drive 60 kV net i sit vestjyske bevillingsområde. Selskabet er på grund af sin status som monopolselskab underlagt offentligt tilsyn samt regulering, hvilket arbejde udføres af det uafhængige Forsyningstilsyn.

Vestjyske Net 60 kV A/S' økonomi er således i væsentlig grad påvirket af ellovgivningen, da selskabets nettoomsætning begrænses til den af Forsyningstilsynet udmeldte indtægtsramme.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.21 - 31.12.21 udviser et resultat på DKK 3.282.809 mod DKK 10.953.812 for tiden 01.01.20 - 31.12.20. Balancen viser en egenkapital på DKK 268.034.516.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Isoleret set udgør driften i selskabet et overskud på DKK 4.802.939 før finansielle poster og skat. Selskabet har i 2021 hævet tariffen, da den varierende pris på nettab har stor indflydelse på virksomhedens indtægtsramme. Der er derfor opkrævet en tarif på henholdsvis 0,60 øre/kWh og 2,10 øre/kWh i løbet af 2021.

Selskabet har i 2021 fået afgørelse af indtægtsrammen for 2019 og 2020.

Regnskabet for 2021 viser en underdækning på ca. DKK 10,6 mio., der er medtaget som et tilgodehavende.

Selskabet forventer, at tariffen i 2022 løbende vil blive justeret. Forventningen er 2,45 øre/kWh pr. den 1. maj og 3,30 øre/kWh pr. den 1. august.

Selskabets resultat eksklusive indtægt af kapitalandele i dattervirksomhed er tilfredsstillende.

Selskabets bevillingsområde er udsat for en væsentlig udvidelse af decentral produktion, herunder VE-energi. Denne udbygning medfører blandt andet, at selskabets omkostninger til nettab over flere år har udviklet sig negativt grundet en væsentlig forøgelse af den transporterede energimængde, der indeholder såvel forbrug som produktion. Med indførelsen af den nye indtægtsrammebekendtgørelse i 2018 har selskabet mulighed for fremadrettet at regulere nettabet i forhold til den transporterede mængde energi frem for den leverede mængde energi. Ifølge dette princip tages der i beregningen af selskabets indtægtsramme således højde for det fremtidige nettab forårsaget af den øgede transport som følge af udvidelsen af den decentrale produktion i bevillingsområdet.

Covid-19 pandemien har påvirket forbruget og produktionen væsentligt i 2020 og 2021, og modsat tidligere år har selskabet oplevet en nedgang i den transporterede mængde energi og dermed også et fald i nettabet.

Anlægsaktivitet

Der er i 2021 gennemført følgende væsentlige nye anlægs- og vedligeholdsarbejder på 60 kV nettet:

Nedgravning af nyt 60 kV kabel (ca. 12 km) mellem Klinkby og Thyborøn. I 2022 vil der på baggrund af denne kabellægning blive lavet om på net-strukturen mellem Klinkby – Rønland – Thyborøn, således at forbindelser til Rønland og Thyborøn bliver forstærket. Kablet forventes idriftsat Q2-2022 og er motiveret af tilslutning af VE anlæg i Thyborøn.

Der er etableret ny 60 kV samleskinnesektion på st. Idomlund for tilslutning af en tredje Energinet 150/60 kV transformer og et disponibelt 60 kV felt til et fremtidig VE-anlæg.

Energinet har opstillet en større 150/60 kV transformer på st. Videbæk, og Vestjyske Net har etableret kabelforbindelser mellem den nye transformer og det eksisterende 60 kV koblingsanlæg.

Udskiftning af understation på st. Videbæk. Den tidligere understation på station Videbæk var ca. 25 år gammel.

På st. Videbæk er der renoveret stationsforsyningsanlæg og stationsalarmanlæg. Dette er gjort i forbindelse med Energinets omfattende renoveringsopgaver på denne station.

60 kV kabletraceet Herning – Herning Øst er omlagt grundet ny bebyggelse på området "Søbrinken", omkostningerne er betalt af grundejer.

Der er etableret et nyt 60 kV linjefelt på st. Herning Sydvest og kabellagt en ny 60 kV forbindelse mellem st. Herning og st. Herning Sydvest som forlængelse af 60 kV linjen Herning – Herning Øst. Dette arbejde udføres i samarbejde med N1, som tillige skulle etablere en 60 kV kabelforbindelse på samme strækning. Linjefeltet og kabelstrækningen spændingsættes i 2022.

Der er i 2021 igangsat følgende projekter, som fortsætter ind i 2022:

- Reinvestering af 60 kV koblingsanlæg og stationsanlæg på st. Struer.
- Renovering af stationsbygningen i Videbæk.
- Tilslutning af endnu en ny og større 150/60 kV transformer i Videbæk.
- Trådsifte (både fase- og jordtråd) på 60 kV luftledningen Lem – Lem Kær.
- Der er planlagt yderligere udskiftning af 1 understation på st. Bedsted.

Beredskabsarbejde i 2021:

Udarbejdelsen af IT-ROS (Risiko Og Sårbarheds-analyse) samt beredskabsplaner. Ultimo september 2021 var deadline for indsendelse af IT-ROS analyser og opdatere beredskabsplaner. Alle indsendte analyser og planer er godkendt.

I 2021 er der løbende afholdt e-awareness kurser for alle medarbejdere. Derudover er der foretaget gennemgang af IT-beredskabsprocedurer med Driftsvagterne af den IT-beredskabsansvarlige. Vestjyske Net deltager i IT-sikkerhedsarbejdet med EnergiCert og i VISUE-regi.

Der blev 1. december 2021 afholdt Sektorberedskabsøvelsen MONROE, en fælles beredskabsøvelse for alle Netselskaber i Danmark og Energinet, Vestjyske Net havde en stor andel i planlægningen af denne øvelse. Samme dag blev størstedelen af Mors og Thy ramt af isbelægninger på luftledningerne (såkaldte piskninger), hvilket bevirkede, at Vestjyske Net ikke kunne deltage i øvelsen. Der var

perioder hvor 6 stk. 60 kV linjer var fejlramt og udkoblet og 6 stk. 60/10 kV stationer uden spænding. Arbejdet med at lokalisere og fjerne isbelægninger i tæt samarbejde med Thy-Mors Energi foregik i perioden 1. til 4. december med op til 16 mand ad gangen.

KWh-omsætning

Det anslåede forbrug inden for bevillingsområdet udgjorde i alt 1.939.534 MWh ekskl. 60 kV nettab mod 1.850.003 MWh i 2020.

Vestjyske Net 60 kV A/S' indtægtsgrundlag er baseret på denne kWh-omsætning, idet netselskaberne har betalt en gennemsnitlig nettarif på 1,7 øre/kWh mod 1,57 øre/kWh i 2020..

Tabene i 60 kV nettet er år 2021 opgjort til 23.868 MWh og svarer således til 1,23% af forbruget i området mod 1,42% i 2020. Det anførte nettab er før indregning af modtagne kompensationer.

Tarifmetode

I 2016 opnåede selskabet Energitilsynets metodegodkendelse, således at selskabets tarif opkræves efter bruttoprincippet. I forhold til tidligere betyder dette, at industrielle egen-producenter vil blive opkrævet en rådighedsbetaling. Metodegodkendelsen er offentliggjort på selskabets hjemmeside samt adviseret til ikrafttræden fra den 1. juli 2017.

Forsyningstilsynet har i 2019 genbekræftet godkendelsen af selskabets tarifmetode.

Kapitalberedskabet

Det er selskabets politik at have et solidt kapitalberedskab, således at fremtidige investeringer i vid udstrækning kan gennemføres ved selvfinansiering. Investeringer i transmissionsanlæg er sædvanligvis relative dyre investeringer og tilsiger dermed nødvendigheden af et betydeligt kapitalberedskab. Gennem et solidt kapitalberedskab sikres selskabets muligheder for at opfylde den offentlige forpligtelse med opretholdelse af en høj forsyningssikkerhed i Vestjyske Net 60 kV A/S' bevillingsområde. Vestjyske Net 60 kV A/S' reelle likviditet udgør på balancetidspunktet en trækingsret i Danske Bank på DKK 20 mio.

Hertil kommer en beholdning af værdipapirer på DKK 50,7 mio. i moderselskabet samt DKK 33 mio. i datterselskabet, der er placeret i en portefølje med en relativ forsigtig risikoprofil.

Forventet udvikling

Danmarks energipolitiske målsætning er en væsentlig forøgelse af anvendelsen af vedvarende energi. Der forventes således fortsat yderligere udbygning af vindkraft-og solcelleproduktionen i det vestjyske

område, hvorfor der i 2022 planlægges investeringer i såvel 60 kV netforstærkninger samt udbygning af 60 kV/150 kV net og stationer.

Den nye lov for elforsyning (Lov om ændring af lov om elforsyning) blev vedtaget den 28. december 2021 og trådte i kraft 1. januar 2022. I halen på vedtagelsen arbejder myndighederne nu på en lang række bekendtgørelser til udmøntningen af indholdet i loven. Bekendtgørelserne forventes gældende fra 1. juli 2022, dog med overgangsbestemmelser. Derefter forestår der et omfattende arbejde i at forstå og implementere lovændringerne i selskabet. Loven lægger bl.a. op til ændringer i habilitets krav for bestyrelsen, dataadskillelse, intern overvågning og markedsmæssighed og vil på flere punkter få betydning for selskabets organisering og arbejdsprocesser.

Den foreløbige indtægtsramme for reguleringsåret 2022 blev offentliggjort den 22. december 2021 og tager ikke højde for eventuelle ændringer som følge af den nye lov eller den i 2021 realiserede kraftige stigning i elprisen for nettab.

Der er derfor en vis usikkerhed omkring størrelsen på virksomhedens fremtidige indtægtsgrundlag.

Strategi og målsætninger

Strategi

Det er virksomhedens strategi gennem forebyggende og effektivt vedligehold, overvågning og tilsyn af højspændingsnettet at sikre en fortsat høj forsyningssikkerhed til bevillingsområdets forbrugere.

Endvidere søges det sammen med områdets net- og transmissionsselskaber samt systemansvaret at sikre en rettidig planlægning af de netforstærkninger, der bliver nødvendige for at opretholde en sikker forsyning. Selskabet bruger grundlaget i Netudviklingsplanen til dette formål.

Videnressourcer

Drifts- og anlægsarbejder udføres af datterselskabet Vestjyske Net Service A/S, hvis medarbejdere besidder et højt fagligt niveau kombineret med en årelang erfaring inden for drift af transmissionsselskaber og hermed beslægtede funktioner. Medarbejderne vedligeholder og udbygger løbende deres faglige kunnen gennem deltagelse i relevante kurser og øvrige uddannelser, herunder uddannelser der bunder i lovkrav inden for forsyningssektoren.

Finansielle risici

Drift

Selskabet har en netbevilling til drift af 60 kV nettet i et nærmere afgrænset område i Vestjylland. Driftsrisici består i offentlige myndigheders begrænsning af selskabets indtægtsmuligheder gennem Forsyningstilsynets tildeling af indtægtsrammer og eventuelle negative konsekvenser ved

ejerselskabers udtræden med tilhørende netandele. Forsyningstilsynet vurderer årligt transmissions- og netselskabernes økonomiske effektivitet og leveringssikkerhed.

Markedsrisici

Selskabet har monopol på forretningsområdet og er derfor uden egentlig konkurrence. Eventuelle risici består af, hvorvidt den af Forsyningstilsynet udmeldte indtægtsramme er tilstrækkelig til at kunne sikre en rentabel drift.

Valutarisici

Selskabet sælger i danske kroner, og køb foregår hovedsageligt i danske kroner.

Renterisici

Selskabet har rentebærende gæld i form af gæld til pengeinstitut. Herudover er selskabets likvide midler placeret enten på kortfristede aftaleindlån eller i værdipapirer i henhold til den af bestyrelsen vedtagne investeringspolitik. Renterisici omfatter således renter af bankgæld samt forrentningen af selskabets likvide midler.

Kreditrisici

Selskabets kreditrisici anses for minimale, da kundemassen udgøres af ejerselskaberne.

Eksternt miljø

Vestjyske Net 60 kV' aktiviteter har ikke nogen væsentlig miljøpåvirkning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Moderselskabet udøver ikke forsknings- og udviklingsaktiviteter, idet disse varetages af datterselskabet.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2021	2020	2021	2020
	DKK	DKK	DKK	DKK
Nettoomsætning	113.121.912	109.359.113	45.236.479	31.703.570
Produktionsomkostninger	-96.884.702	-87.585.794	-38.270.129	-25.014.810
Administrationsomkostninger	-12.560.975	-11.663.682	-2.360.775	-2.232.196
Andre driftsindtægter	198.322	330.915	197.364	279.344
Resultat af primær drift	3.874.557	10.440.552	4.802.939	4.735.908
2 Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	-606.835	5.563.633
3 Andre finansielle indtægter	2.231.351	3.911.222	1.412.919	2.527.049
4 Andre finansielle omkostninger	-1.889.388	-304.478	-1.223.700	-349.449
Resultat før skat	4.216.520	14.047.296	4.385.323	12.477.141
5 Skat af årets resultat	-933.711	-3.093.484	-1.102.514	-1.523.329
Årets resultat	3.282.809	10.953.812	3.282.809	10.953.812
6 Forslag til resultatdisponering				

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.21 DKK	31.12.20 DKK	31.12.21 DKK	31.12.20 DKK
Note					
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	1.300.808	0	0	0
7	Immaterielle anlægsaktiver i alt	1.300.808	0	0	0
	Grunde og bygninger	20.617.896	20.798.068	1.441.740	1.441.740
	Produktionsanlæg og maskiner	174.770.416	177.285.757	176.604.190	178.078.991
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.764.180	3.021.568	0	0
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	17.332.020	2.931.590	17.522.020	2.931.590
8	Materielle anlægsaktiver i alt	215.484.512	204.036.983	195.567.950	182.452.321
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	62.609.289	79.216.124
	Finansielle anlægsaktiver i alt	0	0	62.609.289	79.216.124
	Anlægsaktiver i alt	216.785.320	204.036.983	258.177.239	261.668.445
	Råvarer og hjælpematerialer	3.800.190	2.824.761	0	0
	Varebeholdninger i alt	3.800.190	2.824.761	0	0
10	Igangværende arbejder for fremmed regning	4.640.886	7.756.703	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	29.660.831	14.464.621	9.144.867	1.864.551
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	10.475.215	1.536.595
	Tilgodehavende selskabsskat	1.165.064	0	240.282	657.521
	Andre tilgodehavender	10.630.082	10.696.290	10.588.869	6.413.727
11	Periodeafgrænsningsposter	1.806.278	728.763	47.685	57.970
	Takstmæssig underdækning	10.600.000	0	10.600.000	0
	Tilgodehavender i alt	58.503.141	33.646.377	41.096.918	10.530.364
	Andre værdipapirer og kapitalandele	83.764.298	94.479.153	50.710.721	60.746.570
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	83.764.298	94.479.153	50.710.721	60.746.570
	Likvide beholdninger	2.051.150	12.601.342	1.268.956	12.536.560
	Omsætningsaktiver i alt	148.118.779	143.551.633	93.076.595	83.813.494
	Aktiver i alt	364.904.099	347.588.616	351.253.834	345.481.939

PASSIVER		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.21	31.12.20	31.12.21	31.12.20
		DKK	DKK	DKK	DKK
Note					
12	Selskabskapital	18.337.000	18.337.000	18.337.000	18.337.000
	Overført resultat	249.697.516	246.414.707	249.697.516	246.414.707
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	11.000.000	0	11.000.000
	Egenkapital i alt	268.034.516	275.751.707	268.034.516	275.751.707
13	Hensættelser til udskudt skat	12.165.240	12.385.850	11.196.815	12.039.495
	Hensatte forpligtelser i alt	12.165.240	12.385.850	11.196.815	12.039.495
14	Periodeafgrænsningsposter	40.166.933	27.357.853	40.166.933	27.357.853
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	40.166.933	27.357.853	40.166.933	27.357.853
14	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.177.353	857.591	1.177.353	857.591
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	20.056.091	9.319.056	20.019.374	9.287.739
10	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	2.318.302	0	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	60.761	0	60.761
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	10.737.000	4.896.001	6.879.394	868.778
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	0	16.468.487
	Takstmæssig overdækning	0	1.750.000	0	1.750.000
	Selskabsskat	0	290.932	0	0
	Anden gæld	10.248.664	14.918.865	3.779.449	1.039.528
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	44.537.410	32.093.206	31.855.570	30.332.884
	Gældsforpligtelser i alt	84.704.343	59.451.059	72.022.503	57.690.737
	Passiver i alt	364.904.099	347.588.616	351.253.834	345.481.939
15	Oplysninger om dagsværdi				
16	Eventualforpligtelser				
17	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
18	Nærtstående parter				

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året	Egenkapital i alt
-------------	----------------------	----------------------	--	----------------------

Koncern:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.21 - 31.12.21

Saldo pr. 01.01.21	18.337.000	246.414.707	11.000.000	275.751.707
Betalt udbytte	0	0	-11.000.000	-11.000.000
Forslag til resultatdisponering	0	3.282.809	0	3.282.809
Saldo pr. 31.12.21	18.337.000	249.697.516	0	268.034.516

Modervirksomhed:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.21 - 31.12.21

Saldo pr. 01.01.21	18.337.000	246.414.707	11.000.000	275.751.707
Betalt udbytte	0	0	-11.000.000	-11.000.000
Forslag til resultatdisponering	0	3.282.809	0	3.282.809
Saldo pr. 31.12.21	18.337.000	249.697.516	0	268.034.516

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2021 DKK	2020 DKK
Årets resultat	3.282.809	10.953.812
19 Reguleringer	1.254.825	8.956.498
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-975.429	-240.585
Tilgodehavender	-13.091.699	4.562.772
Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.840.999	-879.059
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	10.716.181	-1.445.623
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	7.027.686	21.907.815
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	525.049	549.307
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-274.314	-304.478
Betalt selskabsskat	-2.610.317	-2.370.696
Pengestrømme fra driften	4.668.104	19.781.948
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-700.052	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-25.061.175	-26.594.962
Salg af materielle anlægsaktiver	0	23.000
Salg af værdipapirer og kapitalandele	9.099.595	-1.016.070
Modtaget udbytte	1.706.301	736.457
Pengestrømme fra investeringer	-14.955.331	-26.851.575
Betalt udbytte	-11.000.000	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter	10.737.035	9.287.739
Pengestrømme fra finansiering	-262.965	9.287.739
Årets samlede pengestrømme	-10.550.192	2.218.112
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	12.601.342	10.383.230
Likvide beholdninger ved årets slutning	2.051.150	12.601.342
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	2.051.150	12.601.342
I alt	2.051.150	12.601.342

	Koncern		Modervirksomhed	
	2021	2020	2021	2020
	DKK	DKK	DKK	DKK

1. Medarbejderforhold

Lønninger	39.830.028	39.609.874	1.381.788	1.282.712
Pensioner	3.631.758	3.483.214	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.265.014	1.108.447	0	0
I alt	44.726.800	44.201.535	1.381.788	1.282.712

De samlede personaleomkostninger er fordelt således:

Produktionsomkostninger	36.096.837	35.956.304	0	0
Administrationsomkostninger	8.629.963	8.245.231	1.381.788	1.282.712
I alt	44.726.800	44.201.535	1.381.788	1.282.712

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	71	70	1	1
--	----	----	---	---

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

2. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	0	-68.779	6.365.124
Eliminering af interne gevinster og tab	0	0	-538.056	-801.491
I alt	0	0	-606.835	5.563.633

3. Finansielle indtægter

Renteindtægter i øvrigt	1.516	300	0	0
Øvrige finansielle indtægter	2.229.835	3.910.922	1.412.919	2.527.049
I alt	2.231.351	3.911.222	1.412.919	2.527.049

	Koncern		Modervirksomhed	
	2021 DKK	2020 DKK	2021 DKK	2020 DKK

4. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	0	10.267	135.825
Renteomkostninger i øvrigt	179.194	196.804	74.792	105.949
Øvrige finansielle omkostninger	1.710.194	107.674	1.138.641	107.675
Øvrige finansielle omkostninger	1.889.388	304.478	1.213.433	213.624
I alt	1.889.388	304.478	1.223.700	349.449

5. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	1.154.321	2.431.220	1.945.194	1.431.782
Årets regulering af udskudt skat	-220.610	662.264	-842.680	91.547
I alt	933.711	3.093.484	1.102.514	1.523.329

6. Forslag til resultatdisponering

Forslag til udbytte for regnskabsåret	0	11.000.000	0	11.000.000
Overført resultat	3.282.809	-46.188	3.282.809	-46.188
I alt	3.282.809	10.953.812	3.282.809	10.953.812

7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklingsprojek- ter
Koncern:	
Tilgang i året	700.052
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	1.296.988
Kostpris pr. 31.12.21	1.997.040
Afskrivninger i året	-216.788
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	-479.444
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-696.232
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	1.300.808

Færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter ERP-systemer til optimering af selskabets daglige drift og økonomistyring.

8. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Koncern:				
Kostpris pr. 01.01.21	30.509.715	370.805.781	5.655.518	2.931.590
Tilgang i året	394.113	1.098.956	1.027.587	22.540.519
Afgang i året	0	-280.013	0	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	8.140.274	-1.296.988	-8.140.089
Kostpris pr. 31.12.21	30.903.828	379.764.998	5.386.117	17.332.020
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-9.711.647	-193.520.025	-2.633.950	0
Afskrivninger i året	-574.285	-11.754.570	-467.431	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	280.013	0	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	0	479.444	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-10.285.932	-204.994.582	-2.621.937	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	20.617.896	174.770.416	2.764.180	17.332.020
Modervirksomhed:				
Kostpris pr. 01.01.21	5.829.500	354.754.694	0	2.931.590
Tilgang i året	0	0	0	23.423.276
Afgang i året	0	-136.614	0	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	8.832.846	0	-8.832.846
Kostpris pr. 31.12.21	5.829.500	363.450.926	0	17.522.020
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	-4.387.760	-176.675.703	0	0
Afskrivninger i året	0	-10.307.646	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	136.613	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-4.387.760	-186.846.736	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	1.441.740	176.604.190	0	17.522.020

9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.21	78.371.584
Kostpris pr. 31.12.21	78.371.584
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.21	844.540
Årets resultat fra kapitalandele	-68.779
Udbytte relateret til kapitalandele	-16.000.000
Eliminering af interne avancer på anlægsaktiver	-538.056
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.21	-15.762.295
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.21	62.609.289

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK	Indregnet værdi DKK
Dattervirksomheder:				
Vestjysk Net Service A/S, Herning	100%	68.301.349	-68.779	62.609.289

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.21 DKK	31.12.20 DKK	31.12.21 DKK	31.12.20 DKK

10. Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning	12.158.283	14.166.217	0	0
Acontofaktureringer	-9.835.700	-6.409.514	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	2.322.583	7.756.703	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	4.640.886	7.756.703	0	0
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-2.318.302	0	0	0
I alt	2.322.584	7.756.703	0	0

11. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter

12. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Kapitalandele	18.337	18.337.000

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.21 DKK	31.12.20 DKK	31.12.21 DKK	31.12.20 DKK

13. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.21	12.385.850	11.723.586	12.039.495	11.947.948
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-220.610	662.264	-842.680	91.547
Udskudt skat pr. 31.12.21	12.165.240	12.385.850	11.196.815	12.039.495

14. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.21	Gæld i alt 31.12.20
-------------	---------------------	------------------------	------------------------	------------------------

Koncern:

Periodeafgrænsningsposter	1.177.353	23.927.489	41.344.286	28.215.444
I alt	1.177.353	23.927.489	41.344.286	28.215.444

Modervirksomhed:

Periodeafgrænsningsposter	1.177.353	23.927.489	41.344.286	28.215.444
I alt	1.177.353	23.927.489	41.344.286	28.215.444

Periodeafgrænsningsposter består af modtaget anlægstilskud som indtægtsføres i takt med det tilhørende anlæg afskrives.

15. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i DKK	Børsnoterede værdipapirer og kapitalandele
-------------	--

Koncern:

Dagsværdi pr. 31.12.21	83.764.298
------------------------	------------

Modervirksomhed:

Dagsværdi pr. 31.12.21	50.710.721
------------------------	------------

16. Eventualforpligtelser

Koncern:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på mellem 1 og 48 måneder.

Restforpligtelsen udgør på balancedagen t.DKK 1.831.

Modervirksomhed:

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter for de sambeskattede selskaber..

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern:

Koncernen har stillet værdipapirer og likvider med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 84.943 pr. 31. december 2021 til sikkerhed for bankforbindelser

Modervirksomhed:

Selskabet har stillet værdipapirer og likvider med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 51.889 pr. 31. december 2021 til sikkerhed for bankforbindelser.

18. Nærtstående parter

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

	Koncern	
	2021 DKK	2020 DKK
19. Reguleringer til pengestrømsopgørelse		
Andre driftsindtægter	0	-23.000
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	13.013.077	12.242.758
Finansielle indtægter	-2.231.351	-3.911.222
Finansielle omkostninger	1.889.388	304.478
Skat af årets resultat	933.711	3.093.484
Øvrige reguleringer	-12.350.000	-2.750.000
I alt	1.254.825	8.956.498

20. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har kontrol.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valuta-

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

kursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	3-5	0
Bygninger	20-40	0
Produktionsanlæg og maskiner	2-50	585.000
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

For dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

I modervirksomhedens balance indregnes og måles kapitalandele i dattervirksomheder efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene. Transaktionsomkostninger ved erhvervelse af dattervirksomheder indregnes dog i resultatopgørelsen på afholdelsestidspunktet i koncernregnskabet.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationsværdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

20. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Modtagne forudbetalinger fra kunder**

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer uden væsentlig kursrisiko.

Modervirksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet modervirksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.